## C619

Total Pages: 4 Roll No. .....

## BCM-201/BC-06

# Business Environment व्यावसायिक पर्यावरण

Bachelor of Commerce (B.COM-10/16/17) 2nd / 1st Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is meant by "Business Environment" and also explain various components of Business Environment.

व्यावसायिक पर्यावरण से क्या तात्पर्य है? तथा इनके विभिन्न तत्वों की व्याख्या भी कीजिए।

**2.** Explain the Monetary Policy in detail. Also describe the need and objectives of monetary policy.

मौद्रिक नीति की विस्तार से व्याख्या कीजिए। साथ ही मौद्रिक नीति की आवश्यकता व उद्देश्यों का वर्णन भी कीजिए।

**3.** Explain the Monopoly and Restrictive Trade Act (MRTP Act) in detail. What are its objectives?

एकाधिकार एवं प्रतिबंधात्मक व्यापार अधिनियम को विस्तार से समझाइए। इसके उद्देश्य कौन-कौन से हैं?

**4.** Discuss the International Trade and explain its need? What is the difference between internal trade and international trade?

अंतराष्ट्रीय व्यापार को परिभाषित करते हुए उसकी आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। आंतरिक व्यापार तथा अंतराष्ट्रीय व्यापार में क्या अन्तर है?

**5.** Describe the meaning and concept of Foreign trade. Explain how Foreign trade is helpful in economic development?

विदेशी व्यापार के आशय व अवधारणा का वर्णन कीजिए। विदेशी व्यापार आर्थिक विकास में किस प्रकार सहायक है व्याख्या कीजिए।

#### SECTION-B/( खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Discuss the objectives of Fiscal policy.

राजकोषीय नीति के उद्देश्यों को बताइए।

**2.** What is the meant by the Industrial License policy? Describe its objectives.

औद्योगिक लाइसेंस नीति से क्या तात्पर्य है? इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

- Describe the main objectives of Economic Planning in India.
  भारत में आर्थिक नियोजन के प्रमुख उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- **4.** State the functions and objectives of World trade Organization.

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों एवं कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

**5.** Write a note on International bank for Reconstruction and Development (IBRD).

अंतराष्ट्रीय पुनिर्माण एवं विकास बैंक पर टिप्पणी लिखिए।

**6.** What is meant by Globalization and also discuss its concepts and importance.

वैश्वीकरण से क्या आशय है तथा इसके अवधारणा तथा महत्त्व को भी समझाइए।

7. Describe the different methods of Privatization.

निजीकरण के विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

**8.** Explain the problems of Inflation and rising prices.

मुद्रा स्फीति और बढ़ती कीमतों की समस्याओं पर व्याख्या कीजिए।